
Diário Oficial Eletrônico  n. 10.699 7 de dezembro de 2021 Página 350

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Administrativo Disciplinar n° 31/060.105/2021, a contar da publicação desta portaria, observando-se o prazo 
prescricional.
Campo Grande, MS, 06 de dezembro de 2021.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente AGEPEN

Mat. 18128021

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DE MATO GROSSO DO SUL

PROCESSO: 31/600214/2007 

ASSUNTO: REQUER ALTERAÇÃO DE TEMPO AVERBADO DE CONTRIBUIÇÃO. Apostilar para fins de 
regularização funcional, em favor do servidor ENIR ADAO SOARES DA SILVA, para apostilar/retificar, a Portaria 
¨P¨ AGEPEN/ Nº 206/07 de 14 de março de 2007, publicada no Diário Oficial nº 10.069, página 82 de 14 de 
março de 2020, no total averbados de 6.639 dias, com fulcro no inciso II do art. 82 da Lei nº 3.150 de 22 de 
dezembro de 2005, por motivo de regularização funcional:

Onde Consta:
c) 00(zero) ano, 08(oito) meses e 03(três) dias, correspondente ao período de 28/04/1981 à 31/12/1981, 
prestados junto ao Banco Financial S/A; 

Passe a Constar:
c) 247 dias, prestados ao Banco Financial S/A, na função de Praticante, no período de 28/4/1981 a 
30/12/1981;

Campo Grande/MS, 06 de dezembro de 2021.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente AGEPEN/MS

Matrícula nº. 18128021

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1144, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2021.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, 
à servidora LUCE MARA SANDRI DA ROCHA, matrícula n. 34266021, ocupante do cargo de Professor, classe D3, 
nível 4, código 60001, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na 
Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 11, incisos I, II, III, IV, §1º, §2º, inciso I, e §3º, inciso I, da 
Lei Complementar n. 274, de 21 de maio de 2020, e art. 20, incisos, I, II, III, IV, §1º, §2º, inciso I, §3º, inciso I, 
da Emenda Constitucional n. 103, de 12 de novembro de 2019 (Processo n. 29/001186/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 6 DE DEZEMBRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1145, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2021.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por idade, com proventos proporcionais e reajuste na mesma 
data, em índice não inferior ao fixado para os benefícios pagos pelo Regime Geral da Previdência Social, à 
servidora MARGARETH ONESTI LEMOS LOPES, matrícula n. 81772022, ocupante do cargo de Professor, classe C3, 
nível 3, código 60001, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na 



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.699 7 de dezembro de 2021 Página 351

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 43, incisos I, II e IV, da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 
2005, art. 40, §1º, inciso III, alínea “b”, da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional 
n. 20, de 15 de dezembro de 1998 (Processo n. 29/039114/2020).

CAMPO GRANDE-MS, 6 DE DEZEMBRO DE 2021. 

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 27/008412/2021, DEFERE o pedido de REVISÃO DE APOSENTADORIA, impetrado por MARIA APARECIDA COSTA 
NOGUEIRA, matrícula n. 23157022, aposentada no cargo de Assistente de Serviços de Saúde, em conformidade 
com os fundamentos contidos no Parecer Jurídico n. 2.504/2021/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 6 DE DEZEMBRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 55/007373/2021, DEFERE o pedido de REVISÃO DE RESERVA REMUNERADA, impetrado por PEDRO XAVIER 
ROMEIRO ROCHA, matrícula n. 63326022, transferido para a reserva remunerada no cargo de 2º Sargento-PM, 
em conformidade com os fundamentos contidos no Parecer Jurídico n. 2.633/2021/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 6 DE DEZEMBRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 55/007372/2021, DEFERE o pedido de REVISÃO DE RESERVA REMUNERADA, impetrado por MUNIR ABBAS, 
matrícula n. 85764023, transferido para a reserva remunerada no cargo de 2º Sargento-PM, em conformidade 
com os fundamentos contidos no Parecer Jurídico n. 2.696/2021/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 6 DE DEZEMBRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 55/004224/2021, DEFERE o pedido de REVISÃO DE RESERVA REMUNERADA, impetrado por IVO JOSÉ NEVES, 
matrícula n. 79896022, transferido para a reserva remunerada no cargo de Subtenente-PM, em conformidade 
com os fundamentos contidos no Parecer Jurídico n. 2.660/2021/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 6 DE DEZEMBRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 55/007057/2021, DEFERE o pedido de REVISÃO DE RESERVA REMUNERADA, impetrado por FRANCISCO 
DA SILVA, matrícula n. 78465022, transferido para a reserva remunerada no cargo de 2º Sargento-PM, em 
conformidade com os fundamentos contidos no Parecer Jurídico n. 2.671/2021/DIRB/AGEPREV.



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.699 7 de dezembro de 2021 Página 352

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

CAMPO GRANDE-MS, 6 DE DEZEMBRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 55/006579/2021, DEFERE o pedido de REVISÃO DE RESERVA REMUNERADA, impetrado por EDIMILSON DOS 
SANTOS SARATE, matrícula n. 74314022, transferido para a reserva remunerada no cargo de Subtenente-PM, em 
conformidade com os fundamentos contidos no Parecer Jurídico n. 2.712/2021/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 6 DE DEZEMBRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no 
Processo n. 55/006756/2021, DEFERE o pedido de REVISÃO DE RESERVA REMUNERADA, impetrado por ALDAIR 
RODRIGUES COTO, matrícula n. 69775022, transferido para a reserva remunerada no cargo de 2º Sargento-PM, 
em conformidade com os fundamentos contidos no Parecer Jurídico n. 2.670/2021/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 6 DE DEZEMBRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL 

       Averba-se o nome

Matrícula n. De Para Processo n.

27635022 Arlene dos Santos Messa Cunha Arlene dos Santos Messa 55/011675/2021

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade a Parecer Jurídico n. 2.446/2021/
DIRB/AGEPREV

CAMPO GRANDE-MS, 6 DE DEZEMBRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
 

Na Portaria “P” AGEPREV n. 186, de 23 de fevereiro de 2021, publicado no Diário Oficial n. 10.417, 
de 24 de fevereiro de 2021, páginas n. 74 e 75, referente ao 2º Sargento-PM PEDRO XAVIER ROMEIRO ROCHA, 
matrícula n. 63326021, foi feita a seguinte apostila (Processo n. 55/007373/2021):

ONDE CONSTA: “...TRANSFERIR, ex officio, para a reserva remunerada da Polícia Militar do Estado 
de Mato Grosso do Sul, com proventos integrais e paridade, o 3º Sargento-PM PEDRO XAVIER ROMERO ROCHA, 
matrícula n. 63326021, símbolo 231/3SG/7...”

PASSE A CONSTAR: “...TRANSFERIR, ex officio, para a reserva remunerada da Polícia Militar do 
Estado de Mato Grosso do Sul, com proventos integrais e paridade, o 2º Sargento-PM PEDRO XAVIER ROMERO 
ROCHA, matrícula n. 63326021, símbolo 231/2SG/7...”

CAMPO GRANDE-MS, 6 DE DEZEMBRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.699 7 de dezembro de 2021 Página 353

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
 

Na Portaria “P” AGEPREV n. 1.460, de 18 de dezembro de 2020, publicado no Diário Oficial n. 10.356, 
de 21 de dezembro de 2020, página n. 244, referente ao 2º Sargento-PM MUNIR ABBAS, matrícula n. 85764021, 
foi feita a seguinte apostila (Processo n. 55/007372/2021):

ONDE CONSTA: “...TRANSFERIR, a pedido, para a reserva remunerada da Polícia Militar do Estado 
de Mato Grosso do Sul, com proventos integrais e paridade, o 3º Sargento-PM MUNIR ABBAS, matrícula n. 
85764021, símbolo 231/3SG/7...”

PASSE A CONSTAR: “...TRANSFERIR, a pedido, para a reserva remunerada da Polícia Militar do 
Estado de Mato Grosso do Sul, com proventos integrais e paridade, o 2º Sargento-PM MUNIR ABBAS, matrícula 
n. 85764021, símbolo 231/2SG/7...”

CAMPO GRANDE-MS, 6 DE DEZEMBRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor Presidente

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
 

Na Portaria “P” AGEPREV n. 39, de 18 de janeiro de 2021, publicado no Diário Oficial n. 10.381, de 
19 de janeiro de 2021, página n. 78, referente ao Subtenente-PM IVO JOSE NEVES, matrícula n. 79896021, foi 
feita a seguinte apostila (Processo n. 55/004224/2021):

ONDE CONSTA: “...TRANSFERIR, a pedido, para a reserva remunerada da Polícia Militar do Estado 
de Mato Grosso do Sul, com proventos integrais e paridade, o 1º Sargento-PM IVO JOSE NEVES, matrícula n. 
79896021, símbolo 231/1SG/6...”

PASSE A CONSTAR: “...TRANSFERIR, a pedido, para a reserva remunerada da Polícia Militar do 
Estado de Mato Grosso do Sul, com proventos integrais e paridade, o Subtenente-PM IVO JOSE NEVES, matrícula 
n. 79896021, símbolo 231/STE/6...”

CAMPO GRANDE-MS, 6 DE DEZEMBRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor Presidente

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
 

Na Portaria “P” AGEPREV n. 190, de 23 de fevereiro de 2021, publicado no Diário Oficial n. 10.417, 
de 24 de fevereiro de 2021, páginas n. 76, referente ao 2º Sargento-PM FRANCISCO DA SILVA, matrícula n. 
78465021, foi feita a seguinte apostila (Processo n. 55/007057/2021):

ONDE CONSTA: “...TRANSFERIR, a pedido, para a reserva remunerada da Polícia Militar do Estado de 
Mato Grosso do Sul, com proventos integrais e paridade, o 3º Sargento-PM FRANCISCO DA SILVA, matrícula n. 
78465021, símbolo 231/3SG/6...”

PASSE A CONSTAR: “...TRANSFERIR, a pedido, para a reserva remunerada da Polícia Militar do 
Estado de Mato Grosso do Sul, com proventos integrais e paridade, o 2º Sargento-PM FRANCISCO DA SILVA, 
matrícula n. 78465021, símbolo 231/2SG/6...”

CAMPO GRANDE-MS, 6 DE DEZEMBRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor Presidente

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
 

Na Portaria “P” AGEPREV n. 1.263, de 28 de outubro de 2020, publicado no Diário Oficial n. 10.312, 
de 29 de outubro de 2020, páginas n. 111 e 112, referente ao Subtenente-PM EDIMILSON DOS SANTOS SARATE, 
matrícula n. 74314021, foi feita a seguinte apostila (Processo n. 55/006579/2021):

ONDE CONSTA: “...TRANSFERIR, “ex officio”, para a reserva remunerada da Polícia Militar do Estado 
de Mato Grosso do Sul, com proventos integrais e paridade, o 1º Sargento-PM EDIMILSON DOS SANTOS SARATE, 
matrícula n. 74314021, símbolo 231/1SG/1/7...”

PASSE A CONSTAR: “...TRANSFERIR, “ex officio”, para a reserva remunerada da Polícia Militar do 
Estado de Mato Grosso do Sul, com proventos integrais e paridade, o Subtenente-PM EDIMILSON DOS SANTOS 



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.699 7 de dezembro de 2021 Página 354

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

SARATE, matrícula n. 74314021, símbolo 231/STE/1/7...”

CAMPO GRANDE-MS, 6 DE DEZEMBRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor Presidente

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
 

Na Portaria “P” AGEPREV n. 1.432, de 11 de dezembro de 2020, publicado no Diário Oficial n. 10.348, 
de 14 de dezembro de 2020, páginas n. 83, referente ao 2º Sargento-PM ALDAIR RODRIGUES COTO, matrícula 
n. 69775021, foi feita a seguinte apostila (Processo n. 55/006756/2021):

ONDE CONSTA: “...TRANSFERIR, a pedido, para a reserva remunerada da Polícia Militar do Estado de 
Mato Grosso do Sul, com proventos integrais e paridade, o 3º Sargento-PM ALDAIR RODRIGUES COTO, matrícula 
n. 69775021, símbolo 231/3SG/7...”

PASSE A CONSTAR: “...TRANSFERIR, a pedido, para a reserva remunerada da Polícia Militar do 
Estado de Mato Grosso do Sul, com proventos integrais e paridade, o 2º Sargento-PM ALDAIR RODRIGUES COTO, 
matrícula n. 69775021, símbolo 231/2SG/7...”

CAMPO GRANDE-MS, 6 DE DEZEMBRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor Presidente

Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural

PORTARIA “P” AGRAER N. 286, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2021.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E EXTENSÃO RURAL, no uso de 
suas atribuições legais, resolve:

REMANEJAR Beatriz Aparecida Chiavoloni, matrícula n. 101887021, ocupante do cargo de Gestor     Sócio-
Organizacional Rural, do Setor de Assistência Técnica e Extensão Rural - ATER para o Escritório Municipal de Pedro 
Gomes, contar da data da publicação (processo n. 71/047191/2021).

         CAMPO GRANDE-MS, 3 de dezembro de 2021.

                        ANDRE NOGUEIRA BORGES
                          Diretor-Presidente 

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E EXTENSÃO RURAL

 Na Portaria “P” AGRAER N. 281, de 02 de dezembro de 2021, publicada no Diário Oficial n. 10.697, de 03 
de dezembro 2021, página n. 192, que divulga a relação de servidores pertencentes ao Quadro Pessoal lotados 
nesta Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural – AGRAER, com gozo de férias.

Onde consta: “no mês de dezembro/2021”
Passe a constar: “no mês de novembro/2021”
 

      CAMPO GRANDE-MS, 03 de dezembro de 2021.

         ANDRE NOGUEIRA BORGES
                                                             Diretor-Presidente

Agência Estadual de Defesa Sanitária Animal e Vegetal

PORTARIA “P” IAGRO N. 369, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2021.
                                
O DIRETOR PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA SANITÁRIA ANIMAL E VEGETAL - IAGRO, no uso 
de suas atribuições legais;
                                  

RESOLVE:


